
CADERNO 5  5SEGUNDA-FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2013

ministrado pela Instituição de ensino UEPA.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 03/04/2013
Vigência: 03/04/2013 a 02/04/2015
Partes:
Benefi ciário ente Público: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 
– UEPA
Concedente: RADIO E TELEVISÃO MARAJOARA LTDA
Ordenador: Pedro Franco Sá

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508547

PORTARIA: 1320/13
Objetivo: realizar formação presencial de disciplina referente a 
UAB.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/THOMAZ CHAVIER CARNEIRO (COLABORADOR EVENTUAL ) / 
1.5 diárias (Completa) / de 27/04/2013 a 28/04/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508561

PORTARIA: 1321/13
Objetivo: realizar formação presencial de disciplina referente a 
UAB.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO SEBASTIAO DA BOA VISTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/THOMAZ CHAVIER CARNEIRO (COLABORADOR EVENTUAL ) / 
1.5 diárias (Completa) / de 03/05/2013 a 04/05/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

PORTARIA Nº. 004/2013 - DEAUDS/ SESPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508453

A Diretora da DDASS - Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria 
dos Serviços de Saúde/ SESPA, no uso de suas atribuições legais 
e,
Considerando a Portaria Nº. 2.532/2011-GAB/SESPA, de 02 de 
Dezembro de 2011,
RESOLVE:
Designar os Auditores em Saúde do Sistema Nacional de 
Auditoria – SNA, Componente Estadual, Irismar de Almeida 
Machado, matricula 112453/1, José dos Santos Brito, 
matricula 5141931/018 e Raimunda Dolores Baganha 
Rabelo, matricula 0563501, sob a coordenação do primeiro, 
para procederem Auditoria da Atenção Básica, com foco no 
Programa Hiperdia, abrangendo o exercício de 2011 e a situação 
atual (2013), no município Aurora do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de abril de 2013.
Débora Francisca da Silva Jares Alves
Diretora da DDASS/SESPA

PORTARIAS-LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508849

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LAUDO MÉDICO Nº. 138568A/27.03.2013
NOME            :  DANIELLI MOTA BRANCO
MATRICULA   : 54195694/3
CARGO           : MÉDICO
LOTAÇÃO      :CS PEDREIRA
PERÍODO       :26.03.2013  a 09.05.2013.
LAUDO MÉDICO Nº. 138493A/25.03.2013
NOME            :  MARIA EDINEIA BEZERRA SALDANHA
MATRICULA   : 57197591/1
CARGO           : AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO       :18.03.2013  a 06.04.2013.
LAUDO MÉDICO Nº.  138575A/27.03.2013
NOME            : RAFAEL FERREIRA DA CRUZ
MATRICULA   : 57197614/1

CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
PERÍODO       :16.03.2013  a 31.03.2013.
LAUDO MÉDICO Nº.  138409A/22.03.2013
NOME            : SILVIA MARIA DOS SANTOS SOUSA
MATRICULA   : 57234078/1
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
PERÍODO       :12.03.2013  a 17.03.2013.

LICENÇA ASSISTÊNCIA:
LAUDO MÉDICO Nº. 138447A/25.03.2013
NOME            :  PRISCILA GOMES SERFATY
MATRICULA   : 5857821/4
CARGO           : TERAPEUTA OCUPÁCIONAL
PERÍODO       :08.04.2013  a 19.04.2013 .

INCAPACIDADE DEFINITIVA:
LAUDO MÉDICO Nº. 137355A/25.03.2013
NOME          :CARLOS AFONSO GEMAQUE DE LIMA
MATRÍCULA : 721034/1
CARGO        : ODONTÓLOGO
LOTAÇÃO    : CS GUAMÁ
A PARTIR DE:17.02.2013
LAUDO MÉDICO Nº. 23304/25.03.2013
NOME          : MARIA SUELY QUEIROZ DE MELO
MATRÍCULA :5166926/1
CARGO        : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO    : CS CASTANHAL
A PARTIR DE: 15.03.2013

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA  Nº. 215/05.03.2013 - CONCEDER

NOME           : CARLOS ALBERTO ROCHA CARVALHO
MATRICULA : 5150337/1
CARGO        : ADMINISTRADOR
LOTAÇÃO    :UM MOJU
TRIÊNIO       :02.07.2002 a 01.07.2005
PERÍODO     :01.04.2013 a 30.05.2013 (60)dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
05.04.2013.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora da DGTES/GAB/SESPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508854
PORTARIA N° 97 DE 05 DE ABRIL DE 2013

A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo n° 62357/2013.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora RITA DO SOCORRO PANTOJA JARDIM 
matrícula n°57206937/1 cargo AGENTE DE ARTES PRATICAS da 
UNIDADE ESPECIAL ABRIGO JOÃO PAULO II para a UNIDADE DE 
REFERENCIA ESPECIALIZADA AIDS.
PORTARIA N° 98 DE 05 DE ABRIL DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo n° 14283/2013.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora BERNADETE EUGÊNIA DA SILVA DE 
SENA matrícula n° 5613493/2 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM 
do CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA para a UNIDADE DE 
REFERENCIA ESPECIALIZADA MATERNO INFANTIL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 05.04.2013.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

EDITAL DE SELEÇÃO N° 001 DE 05 DE ABRIL DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508873

CONVOCAÇÃO PÚBLICA
O ESTADO DO PARÁ através da SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, torna pública a realização de CONVOCAÇÃO 
PÚBLICA das ORGANIZAÇÕES SOCIAIS EM SAÚDE – OSS, 
habilitadas no Estado do Pará, interessadas na celebração de 
Contrato de Gestão, cujo objeto consiste no gerenciamento, 
operacionalização e execução das ações e serviços de saúde, 
no HOSPITAL GERAL DE TAILÂNDIA, situado no município de 
Tailândia, neste Estado.
A presente seleção tem como fundamento legal o disposto no 
art. 1° da Lei 5.980, de 19 de julho de 1996, na Lei 6.773, de 23 
de agosto de 2005 e no Decreto 3.876, de 21 de janeiro de 2000, 
com obediência às normas federais vigentes sobre a matéria e, 
ainda ao regramento correspondente ás Normas do Sistema 
Único de Saúde – SUS, emanadas pelo Ministério da Saúde -MS 
e às condições fi xadas neste Edital e seus anexos.
1.    CRONOGRAMA DO PROCESSO DE SELEÇÃO
O processo de seleção compreenderá os seguintes eventos, obedecendo aos 
seguintes prazos:
�    Divulgação do Edital de Seleção.............................................08/04 a 07/05/2013
�     Manifestação de interesse na participação……..................................até 17.04.2013
�     Realização de Visita Técnica ........................................................até 07.05.2013
�     Entrega da Documentação de Habilitação e da Proposta Técnica…......até 05.05.2013
�     Análise e avaliação dos documentos entregues…......................09/05 a 15.05.2013
�     Divulgação da entidade selecionada...……………...................................  17.05.2013

�     Prazo para Recursos……………………………....................................20/05 a 24/05/2013
�     Análise dos Recursos.............................................................27/05 a 29/05/2013
�     Homologação do processo de seleção e Divulgação do resultado inal.......31/05/2013
2.    MANIFESTAÇÃO DE PARTICIPAÇÃO
2.1 As OSS, devidamente habilitadas, deverão manifestar seu 
interesse através de correspondência, conforme modelo de 
requerimento constante no Anexo V, assinada por seu dirigente 
máximo, endereçada à Secretaria de Estado de Saúde Pública 
do Pará, à Av. Conselheiro Furtado, n° 1597, Bairro Cremação, 
CEP 66040-100, Belém-PA, no prazo máximo de 10 (dez) 
dias, contados a partir da publicação deste Edital. Nessa 
correspondência a OSS deverá informar seu representante legal, 
junto à SESPA, para os contatos que se fi zerem necessários.
À OSS que manifestar seu interesse no prazo defi nido, será 
entregue um CD-ROM com os seguintes arquivos:
a) Plantas Baixas do Hospital Geral de Tailândia;
b) Relação dos equipamentos médico-hospitalares e dos 
mobiliários existentes (Anexo VI);
c) Termo de Referência para o Hospital Geral de Tailândia 
(Anexo I);
d) Modelo do Contrato de Gestão, que regerá a relação entre a 
Secretaria de Estado de Saúde Pública do Pará e a Organização 
Social (Anexo II).
2.2 A OSS, que manifestar seu interesse deverá providenciar, 
obrigatoriamente, junto à Secretaria de Estado de Saúde do 
Pará, o agendamento de visita técnica ao Hospital Geral de 
Tailândia, de 2ª a 6ª feira, de 9h às 17h, pelos telefones (91)  
3201-3604/3201-3608 e 3212-9700.
A visita técnica deverá ser realizada até dia 07/05/2013 e, nessa 
ocasião, será emitido a Declaração de Visita Técnica (Anexo VII) 
devidamente assinado.
3. PROJETO DE GESTÃO
3.1 A apresentação pela OSS do Projeto de Gestão para o Hospital 
Geral de Tailândia deverá ser protocolada, até às 12 horas do dia 
08 de maio de 2013, na Secretaria de Estado de Saúde Pública 
do Pará, à Av. Conselheiro Furtado, n° 1597, Bairro Cremação, 
CEP 66040-100, Belém–PA.
3.2 O Projeto de Gestão será apresentado em dois volumes, 
acondicionados em envelopes lacrados e devidamente 
etiquetados, contendo os seguintes documentos:
. 3.2.1 Documentação de habilitação, conforme conteúdo 
relacionado no item 4;
3.2.2 Proposta Técnica, segundo roteiro previsto no Anexo I.
3.3 Os envelopes deverão ser identifi cados externamente da 
seguinte forma:
Envelope I – Edital de Seleção ..../.... - Projeto de Gestão do 
Hospital Geral de Tailândia. Documentação de Habilitação. 
Razão Social e endereço da entidade proponente; e
Envelope II – Edital de Seleção ..../.... - Projeto de Gestão do 
Hospital Geral de Tailândia. Proposta Técnica. Razão Social e 
endereço da entidade proponente.
4. DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO
O processo de habilitação, jurídica, regularidade fi scal, 
qualifi cação econômico-fi nanceira e técnica, compreende a 
apresentação dos documentos a seguir relacionados, em original, 
ou cópia autenticada em serviço notarial. Os documentos deverão 
ser numerados na ordem a seguir apresentada, e capeados por 
uma relação dos mesmos.
4.1. Habilitação Jurídica
a) ato constitutivo, Estatuto ou Contrato Social em vigor, 
regularmente registrado;
b) atos de eleição ou designação do Conselho de Administração e 
da atual Diretoria, também regularmente registrados;
4.2. Regularidade Fiscal
a) prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas 
do Ministério da Fazenda (CNPJ);
b) prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual, 
relativo à sede ou ao domicílio da OS, se estiver obrigada a esta 
inscrição;
c) prova de inscrição no cadastro de contribuintes municipal, da 
sede ou do domicilio do proponente;
d) certidão de regularidade de débito junto ás Fazenda Estadual, 
da sede ou do domicílio da OS ou declaração da própria 
proponente de que não está inscrita junto à Fazenda Estadual 
para o recolhimento de tributos;
e) certidão de regularidade de débito junto á Fazenda Municipal, 
da sede ou do domicílio da OS;
f) certidão de regularidade de débito junto ao Sistema de 
Seguridade Social (INSS) e ao Fundo de Garantia por Tempo de 
Serviço (FGTS);
h) certidão conjunta negativa de débitos ou positiva com efeitos 
de negativa, relativa a tributos federais e dívida ativa da União; e
i) certidão negativa de débitos trabalhistas – CNDT, de acordo 
com a Lei Federal nº 12.440, de 07/07/2011.
4.3. Qualifi cação Econômico-Financeira
a) balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último 
exercício social, já exigíveis e o último balancete disponível; e
b) certidão negativa de falência, concordata, recuperação judicial 
e extrajudicial, expedida pelo distribuidor da sede da pessoa 
jurídica, ou de execução patrimonial, expedida pelo distribuidor 
do domicílio da pessoa física.
4.4. Qualifi cação Técnica
a) Apresentação de 2 (dois) atestados de bom desempenho em 
prestação de serviços em gerenciamento de hospitais, contendo, 


